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Annotation

The name of this thesis is “Analysis of time series data available in official statistics”.

The goal of this thesis is to study possibilities how to use selected indicators available in public

statistical data collected in time series. The first goal of this thesis has been aiming to the

description of the tourism development in Turkey between the years 2012 and 2016. For this

purpose, the attendance in four tourism locations in Turkey has been analyzed, examined and

compared each other. The overall tourism development process of the country has been described

as well. Data collection, various graphs, and presented analyses are the main outcomes achieved

within this goal.

The second goal of this thesis has been aiming to comparison and examination the development

process between the overall economies of the Czech Republic and Turkey within the years 2006

and 2016. For this purpose, GDP has been selected as an indicator measuring the overall

development and is used as a descriptor of world development indicator economies. Results of the

second goal are indicated with the use of analyses and visual presentation of data.

The objectives of this thesis were achieved by methods of quantitative data analysis. Necessary

data used in analytical processes has been obtained from the country’s official organizations and

websites, public statistics and reliable websites worldwide.

Anotace

Cílem diplomové práce bylo studium možností, jak lze využít vybrané indikátory, dostupné ve

veřejných statistických databázích a uspořádané v časových řadách, pro porovnání a další analýzu.

Diplomová práce se zabývá dvěma hlavními tématy. První část práce se zabývá analýzou a vývoje

cestovního ruchu v Turecku v letech 2012 až 2016 a porovnáním mezi čtyřmi vybranými

turistickými centry. Výsledky porovnání jsou popsané pomocí tabulek, grafů, statistických

charakteristik, modelů trendu a sezónnosti.

Druhá část práce se zabývá popisem a porovnáním procesu rozvoje ekonomik dvou zemí, České

republiky a Turecka v letech 2006 až 2016. Pro tento účel byl vybrán HDP jako celosvětově

používaný ukazatel rozvoje hospodářství daných zemí. Celkový vývoj je hodnocen pomocí

indexních čísel a regresního modelu.

Data pro analýzu byla získána z několika zdrojů, zejména z oficiálních databází jednotlivých zemí,

veřejných resortních statistik a jiných dostupných oficiálních webových stránek. Hlavní zvolené

metody výzkumu náleží do oblasti kvantitativních metod.
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1. Introduction

Analysis of time series (TS) data has quite an important place in the world today that is

impossible to ignore. Data in TS are present in many corporate business fields for a description

of business metrics, national economy or demographics indicators, monitoring industrial

processes, and others. Particularly, TS analysis is a well-known and frequently demanded

analysis in Business, Management and Economical areas (although it is not limited only within

these areas), as it provides the possibility to evaluate the process and forecast the future.

Analysis of time series data is a way to evaluate, to examine the current and past data in order

to conclude or project the forecast data about future.

Every day, people such as managers make decisions without the knowing what will happen

after one week, one month, one year or basically, what can/will happen in the future. When

people need to make some important decisions, such as managers, people would like to have

some idea, some information about the future of their decision; if they do the investment or if

they decide in one way how it will look like in the future? What it will bring them such as cost

or benefits etc. Before deciding, managers would like to reduce this uncertainty also to make

better forecasts about what will happen in the future. In order to learn the answers to these kinds

of questions, they need to do some analysis.

There are many ways, many methods to forecast the future. Analysis of time series data is one

of the most common and simple quantitative methods for these kinds of purposes.

In an analysis of time series data, the key about the future forecast it is hidden in the past and

current data. These data may lead to people, as managers to learn and have a forecast about the

future. To generate a forecast, time series data analysis used only the past and current data.

In order words, time series models use historical data to predict the future. According to the

time series models what can happen in the future is a function of what has happened in the past.

The purpose of this thesis is to get an overview of publicly available data collected in TS for

selected fields. It will study and explain briefly some possibilities of analysis of time series data

and present an importance of using this analysis in economic and management area. Therefore,

the study will be focused on the specific points mentioned above and also this study will stress

attention to specific data collected in time series:
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- Development of tourism in Turkey.

- Development of GDP and its comparison between Turkey and the Czech Republic.

This thesis has two parts; the first part gets an overview of theoretical knowledge and includes

the general information about analysis of time series data and about the history and general

information of Turkish and Czech Official Institutes. This part has its background in the

searching and studying of cited references.

The second part is practical and describes data used for the analysis, available analytical

methods, and tools, and evaluate the results. Results of evaluation part to evaluate the

development of tourism in Turkey, also to compare the GDP between Turkey and the Czech

Republic. For these purposes, the necessary data has been collected from the reliable sources.

Microsoft Office software was used in this thesis in order to compare and evaluate the data.
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2. Objectives and Methodology

2.1 Objective

The main objectives of the thesis are:

 To specify expected properties of data collected in time series.

 Explain the benefits of analysis of time series data and advantages of using this method

management and economic areas.

 To describe and explain the main purposed for which managers are using this method in

the business area?

 Some possible purposes will be studied in this thesis.

This thesis will be focused on importance and effectiveness of time series data and to do prediction

by using time series data.

Also, in this thesis will be mentioned about the Czech Republic and Turkey official statistical

institutes.

Based on the objectives, this thesis will answer the following research questions (RQ):

RQ1: What is the time series data analysis and for which purposes can be used?

In order to use effectively the time series data analysis, the managers should be aware of what it

means the time series data analysis and what the best way to use effectively is.

RQ2: How is the development of Statistic in Turkey and the Czech Republic?

To understand and answer the next question it has an important role to answer this question.

Because it was already mentioned, time series models use historical data.

Also, it is important to have some knowledge about statistical history because of its common uses

areas in the world today.

RQ3: What is development process of the tourism in Turkey between the years 2012 and 2016?

This thesis attempts examine and evaluate the development of tourism within the county bounders

in Turkey.

RQ4: What is the development process of GDP in Turkey and the Czech Republic between the

years 2006 and 2016?

To examine the development of GDP for both countries, in this thesis will be used time series data

from both countries official statistical offices and reliable resources all over the world.
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2.2 Methods

This thesis attempts to explain the time series data analysis and examine the development of

tourism in Turkey over the observed period 2012-2016 and compare the GDP between Turkey and

the Czech Republic between the years 2006 and 2016. There are two methods that will be used to

achieve the objectives of this thesis and so that it will be able to have answers to research questions.

The first method will be used in this thesis is a study to the analysis of time series data and explain

the benefits and for which purposes can be used. Also, collecting the information and data relevant

to subjects.

The second method that will support the study to achieve set objectives is to evaluate and examine

the data which has been collected through quantitative methods.

In this thesis to evaluate and examine the data which is collecting from reliable sources, will be

used quantitative analysis methods, for these purposes these data will be examining and evaluating

through Microsoft Excel.

At last, in order to make it simple and better explanation of data sets, in this thesis study used data

visualization techniques. Also, it is important that in terms of see the fluctuations and movement

of data.
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3. Literature Review

3.1 Data

Data is the set of values that commonly used in two different types which are qualitative and

quantitative variables (Wikipedia, 2017). Examples of qualitative data can be a reporter’s

handwritten about some incident or it can be his or her interviews with someone etc. These kinds

of pieces of data are individual pieces of information. Examples of quantitative data can be

statistical variables about the development of country’s GDP, a company’s stock prices, crime rates

in a city, number of export or import for a country etc. Commonly data is used in the scientific

research area. Because collected data can help for future decisions or ideas. Data collected by

organizations and institutes, especially by business organizations (sales data, stock prices, income,

expenditure etc.) and government (crime rates, GDP, employment rates, tourism numbers etc.) also

some non-governmental organizations collect data too (an example of this type is censused by non-

profit organizations).

Firstly, data is measured, and following steps are collected, reported and analyzed after the

analyzing of the data it can be visualized with images, graphs or with another analysis tools.

Data as a general concept imply to the fact that some existing information or knowledge is coded

or represented in some form suitable for better usage or processing (Wikipedia, 2017). Unprocessed

data or raw data means that a collection of data (numbers or characters) before any kind of

procedure (cleaned or corrected) done by researchers. Raw data needs to be corrected in order to

remove outliers or obvious instruments or data entry errors (Wikipedia, 2017). Also, data

processing usually composed of stages or steps, such as the following stage of the “raw data” can

consider as “processed data”.

After describing the data, it is necessary to mention about the World Bank that one of the biggest

and accepted organization all around the world.

3.2 World Bank

World Bank founded in 1945 and today it has over than one hundred (150) member countries.

Headquarter of the World Bank is in the Washington, D.C., United States (Wikipedia, 2017).

The mission of the World Data Bank is to supply the reliable, high-quality national and

international statistical data to clients. Also, due to be a part of the international statistical system,
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the Data Group works with other communities and organizations to improve new statistical

methods, statistical capacity programs, and data collection activities.

World Bank is “free and open access to global development data” (The World Bank, 2017). The

World Bank is an international financial institution that supplies loans to countries of the world for


[…]


Empire and it continues with the Turkish Republic until the nowadays. During the years it had

many names and duties. Nowadays it is called Turkish Statistical Institute (mostly known as

TurkStat). The main duty of the TurkStat office is that the population censuses have been

announced on the basis of address-based population registration system. Turkish institution has

produced statistical data based on International Standard Industrial Classification of All Economic

Activities ISIC that is prepared by United Nations. Also, it has many international activities,

projects and relations, such as relations with EuroStat.

Again, according to the theoretical part, the beginning of the statistical records at the Czech

Republic begins with the communist era 1969 and it continues until the nowadays. Nowadays it is

called Czech Statistical Office and it has complete control over statistic throughout the Czech

Republic since 1996. Czech statistical history divided into two group; History of Czech Statistic

Before 1918 and History of Czech Statistic After 1918. The Czech Statistical Office has established
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the Czech Statistical Council as an advisory body. It has many activities within the country borders,

also it takes part in some international activities and it is a member of European Statistical System.

RQ3: What is the development of tourism in Turkey between the years 2012 and 2016?

Tourism is one of the important sectors in Turkey that is developing year by year. According to the

practical part, until the year 2016 foreign tourist population has been increased all the time. Also,

it is possible to see the same result since 2006 (there are just a few small slight drops since 2006)

but in the year 2016, there is a remarkable decline in the foreign tourist population in Turkey. As

mentioned before, the cause of decline is based on political problems with Russia.

RQ4: What is the development process of GDP in Turkey and the Czech Republic between the

years 2006 and 2016?

According to the practical part, when analyzes of both countries’ GDP have been done, results

show that Turkey has remarkably higher values than the Czech Republic, but after including the

population factor in order to get more accurate results about the development process, results of

the GDP per capita indicates that the Czech Republic has better values than Turkey. Also, according

to the data which has been taken both of countries official statistical pages and reliable statistical

pages around the worldwide, values shows that Czech Republic has each year almost two times

higher GDP per capita values than Turkey between the years 2006 and 2016.

Also, as can be seen before from the both Turkey and the Czech Republic regression lines, Turkey

has significant positive trend line but, on the other hand, the Czech Republic has not a significant

trend line.

To sum up, all briefly, tourism has a remarkable importance in the economy of Turkey. Under the

normal conditions and relations of the country, a graph of the tourism (foreign tourist population)

in Turkey has been increasing every year over the observed period 2012-2016. But, mainly political

problems and situation within the country borders have a significant effect on the development of

tourism.

Another important point is that GDP comparison between Turkey and the Czech Republic over the

observed period 2006-2016, Turkey has remarkably higher GDP values than the CZ but, the reason

of this difference is the population factor because Turkey has significantly more population than

the CZ. But when the GDP per capita has examined and analyzed, the CZ has better values than

Turkey (approximately CZ has two times higher values in each year).
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7. Conclusions and Recommendations

7.1 Conclusions

At the end of this research and through the study of the analysis of time series data available in

official statistics, the research questions have been answered through the theoretical part and the

practical part.

Analysis of time series data seems to have an important role for many people and countries.

Especially for decision makers in order to be able to decide reasonably it has quite an important

role. Through evaluating and analyzing the data and generating forecasting model, analysis of time

series data helps to have ideas about future behaviors.

The theoretical part of this study was explaining the general information about analysis of time

series data, and information about the development of Turkey and the Czech Republic official

statistical offices and general information about GDP. Also, in this study has been mentioned about

important statistical pages around the worldwide.

The practical part of this study was evaluating and analyzing the time series data from Turkish

official statistical pages and Czech statistical pages, and also additional analyses through World

Bank. In order to calculate these analyses, it has been created many tables and graphs with

explanations. As a study of analysis of time series data available in official statistics, it is

concluded with the following results:

 Analysis of time series data is one of the simple and effective ways to generate

forecasting model and it has an important role for many decision makers.

 Turkey has high tourism potential, and foreign tourist population has increased until the

year 2016.

 In the year 2016, political issues with Russia cost remarkable decline in the tourism sector

in Turkey.

 GDP is one of the effective ways to examine and observe the development process of a

country and it helps to compare country’s economy with other countries.

 Based on the general GDP, Turkey has significantly higher values from the Czech Republic

between the years 2006 and 2016, but the results are the opposite when compared with GDP

per capita.
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 Turkey has less GDP per capita values than the Czech Republic between the years 2006

and 2006, but on the other hand, Turkey has higher annual growth rate than the Czech

Republic in the years 2010, 2011, 2012, 2013, and 2014.

 GDP per capita is higher in the Czech Republic over the observed period 2006-2016, but

the average rate of growth is higher in Turkey by one (1) percent.

Analysis of time series data might take a long time due to gathering the all necessary data and

information from the reliable sources, but through this data, it provides trustable results. In order

to complete this process successfully, the researcher should be careful and focus on the

study/research.

7.2 Recommendations

 Analysis of time series data is an effective and simple way to observe and evaluate the

development of many types of process therefore many decision makers may use this method

in order to analyze data and generate forecasting models.

 There are many data visualization tools that help to people who are dealing with massive

data sets. Decision makers should have knowledge of these tools.

 Turkey has a spectacular tourism potential, with the right planning and investment can offer

many opportunities and facilities for foreign tourists.

 Political issues may have a significant impact on the tourism sector in Turkey, therefore

people who are in charge and dealing with tourism, they need to be aware of this factor.

 While examining and comparing the GDP of two or more countries, the researcher must be

aware of the population factor and in order to get more accurate results researcher should

examine the GDP per capita as well. Because the huge difference in population can cause

the totally different results.

 The researcher who is analyzing with time series data can use the Microsoft Office Excel

in order to get quick and more accurate results.

 In order to increase country’s economic level and people’s income, Turkey should try to

offer new opportunities to citizens so that it may help to increase GDP per capita, and it can

lead to increase living standards within the country’s borders.
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Appendix
