SUPERVISOR´S REVIEW OF MASTER'S THESIS

Name of student: Aydin Halil

Thesis title: Analysis of Time Series Data Available in Official Statistics

Supervisor : Hana Skalska

Thesis objective: Study and analyse selected indicators available in public statistical data

collected in time series. Stress attention to comparability of indicators and to the possibility to

interpret findings based on data from official statistics.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Depth and accuracy of implemented analysis ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dealing with literature sources ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Formal layout ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Student´s contribution ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Practical applicability of results ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Comments and recommendations:
Student cooperates very well and mostly follows my frequent and critical recommendations, so the
thesis presents his interest in the topic.
Formal recommendations:
Labels on the vertical axis (Figures 22, 23, and 24) should be reduced by changes in units.
Some remarks related to the grammar are indicated in the printed version.

Overall assessment and reasons for the final grade:
I appreciate student’s interest in possibilities of data available in official statistics and his suggestions
how to present them and compare between two countries. The review of the literature specifies the
most important worldwide resources and international systems collecting data. It characterises
steps of data analysis and visualisation. The theory describes index numbers and components of
time series and applies these findings to the practice and decision support in management and
economy.
Application of data analysis parts introduce and support the explanation of reasons why data
collected about specific process in time are necessary. The next part (chapters 4 and 5) present

examples of analysis, data visualisation, and comparison between two countries and mention some
pitfalls.
Moreover, as a particular result, the thesis detects and describes some changes in selected
economic data and tries to explain the changes.

Questions for oral defence:
Fill in the questions for oral defence

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: B

Hradec Králové, 22/05/2018
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